R E P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N E V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/1174/2025 LCR JTAPI/771/2025
JUGEMENT
DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF
DE PREMIÈRE INSTANCE
du 15 juillet 2025

du 16 juin 2021 consid. 1.1 ; 1C_154/2018 du 4 juillet 2018 consid. 1.1 et
- 5/12 -
A/1174/2025
1C_514/2016 du 16 janvier 2017 consid. 1.1, portant sur le retrait à titre préventif
du permis de conduire), et devant la juridiction compétente, le recours est recevable
de ces points de vue (art. 115 et 116 LOJ ; art. 17 LaLCR ; art. 17 al. 1, 3 et 4, 57
let. c, 62 al. 1 let. b, 62 al. 3 1ère phr. et 63 al. 1 let. c LPA).
3. À teneur de l'art. 57 let. c LPA, les décisions incidentes sont susceptibles de recours
si elles peuvent causer un préjudice irréparable ou si l'admission du recours peut
conduire immédiatement à une décision finale qui permet d'éviter une procédure
probatoire longue et coûteuse.
4. Lorsqu’il n’est pas évident que le recourant soit exposé à un préjudice irréparable,
il lui incombe d’expliquer dans son recours en quoi il serait exposé à un tel préjudice
et de démontrer ainsi que les conditions de recevabilité de son recours sont réunies
(ATF 136 IV 92 consid. 4 ; 133 II 353 consid. 1 ; arrêt du Tribunal fédéral
1C_593/2012 du 28 mars 2013 consid. 1 ; ATA/765/2021 du 15 juillet 2021 consid.
2).
5. Selon la jurisprudence, une décision est susceptible de causer un préjudice
irréparable si le recourant encourt un retrait provisoire du permis de conduire et doit
avancer les frais de l'examen médical auquel il doit se soumettre et qui ne lui seront

tels que l'interdiction de l'arbitraire, l'inégalité de traitement, le principe de la bonne
foi et le principe de la proportionnalité (ATF 140 I 257 consid. 6.3.1 ; 137 V 71
consid. 5.1 ; 123 V 150 consid. 2 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_107/2016 du 28
juillet 2016 consid. 9).
8. Le recourant se plaint d'une violation de son droit d'être entendu par l'autorité
intimée. À le suivre, l’OCV ne lui aurait pas donné l’occasion de s’exprimer avant
sa prise de décision. L’autorité intimée indique quant à elle avoir adressé un
courrier, envoyé par pli simple, au recourant en date du 10 décembre 2024 pour lui
permettre de s’exprimer sur le rapport transmis par la police, ce courrier ne lui étant
pas revenu en retour par la poste.
9. Comme rappelé plus haut, le droit d’être entendu comprend notamment le droit,
pour le justiciable de s'expliquer avant qu'une décision ne soit prise à son détriment.
10. La jurisprudence a admis que la violation du droit d’être entendu peut être réparée
devant une instance de recours disposant du même pouvoir d’examen que l’autorité
intimée (ATF 135 I 279; 133 I 201; 132 V 387; 125 V 368; 124 V 180;
ATA/530/2012 du 21 août 2012; ATA/452/2008 du 2 septembre 2008;
ATA/430/2008 du 27 août et les références citées).
Le Tribunal fédéral a toutefois souligné qu’une réparation devant l’autorité de
recours doit rester l’exception (ATF 135 I 279, 285) et qu'elle n’entre pas en ligne
de compte en présence d’une violation grave du droit d’être entendu (ATF 126 I 68;
125 V 368; 124 V 180). Une telle réparation peut toutefois se justifier, même en
présence d’un vice grave, lorsque le renvoi constituerait une vaine formalité et
aboutirait à un allongement inutile de la procédure, incompatible avec l’intérêt de
la partie concernée à ce que sa cause soit tranchée dans un délai raisonnable (ATF
138 I 97 consid. 4.16.1 ; 137 I 195 consid. 2.3.2 ; 133 I 201 consid. 2.2 ; arrêts du
Tribunal fédéral 8C_541/2017 du 14 mai 2018 consid. 2.2 ; 1C_502/2016 du 21
février 2018 consid. 2.1.1 et les références citées). En outre, la possibilité de
recourir doit être propre à effacer les conséquences de cette violation. Autrement
dit, la partie lésée doit avoir le loisir de faire valoir ses arguments en cours de
procédure contentieuse aussi efficacement qu’elle aurait dû pouvoir le faire avant
le prononcé de la décision litigieuse (ATA/1108/2018 du 17 octobre 2018 consid.
6a).
11. En l’espèce, il ressort du dossier produit par l’OCV que le recourant a été interpellé
suite à la transmission du rapport de police à l’autorité par courrier simple du 10
décembre 2024. Ce courrier a été envoyé à l’adresse mentionnée par le recourant et

véhicules à moteur.
13. Selon l'art. 14 al. 1 LCR, tout conducteur de véhicule automobile doit posséder
l’aptitude et les qualifications nécessaires à la conduite. Est apte à la conduite, aux
termes de l'art. 14 al. 2 LCR, celui qui a atteint l’âge minimal requis (let. a), a les
aptitudes physiques et psychiques requises pour conduire un véhicule automobile
en toute sécurité (let. b), ne souffre d’aucune dépendance qui l’empêche de conduire
un véhicule automobile en toute sécurité (let. c) et dont les antécédents attestent
qu’il respecte les règles en vigueur ainsi que les autres usagers de la route (let. d).
14. Si l'aptitude à la conduite soulève des doutes, la personne concernée fera l'objet
d'une enquête dans les cas énumérés de manière non exhaustive à l'art. 15d al. 1 let.
a à e LCR (cf. arrêt du Tribunal fédéral 1C_531/2016 du 22 février 2017 consid.
2.1.1), notamment en cas d'infractions aux règles de la circulation dénotant un
manque d'égards envers les autres usagers de la route (art. 15d al. 1 let. c LCR).
15. Les faits objet des hypothèses de l’art. 15d al. 1 LCR fondent un soupçon préalable
que l'aptitude à la conduite pourrait être réduite (cf. arrêt du Tribunal fédéral
1C_531/2016 du 22 février 2017 consid. 2.1.1 ; ATA/1138/2017 du 2 août 2017
consid. 5d et la référence). Si des indices concrets soulèvent des doutes quant à
l'aptitude à la conduite de la personne concernée, un examen d'évaluation de
l'aptitude à la conduite par un médecin et/ou un examen d'évaluation de l'aptitude à
la conduite par un psychologue du trafic doivent être ordonnés (art. 28a al. 1 OAC ;

qu'elle conduise un véhicule automobile sous l'effet aigu de cette drogue (ATF 129
II 82 consid. 4.1 ; 127 II 22 consid. 3c ; 124 II 559 consid. 3d ; arrêt du Tribunal
fédéral 6A.33/2001 et 35/2001 du 30 mai 2001 consid. 3b).
22. Selon le guide, en matière de stupéfiants, dans le cadre d’une consommation répétée
de cocaïne, d’héroïne ou d’amphétamines au cours des six derniers mois, la
détermination de l’aptitude à la conduite se fait par une expertise de niveau 4, avec
en règle générale un retrait préventif du permis de conduire, selon l’art. 15d al. 1
LCR et 28a OAC.
23. Selon l’art. 37 OCCR, Si la police est informée de faits, par exemple de graves
maladies ou de toxicomanie, pouvant entraîner un refus ou un retrait du permis, elle
en avise l’autorité compétente en matière de circulation routière.
24. En présence de déclarations contradictoires, la préférence doit en principe être
accordée à celles que l'intéressé a données en premier lieu, alors qu'il en ignorait les
conséquences juridiques, les explications nouvelles pouvant être, consciemment ou
non, le produit de réflexions ultérieures (arrêt du Tribunal fédéral 9C_728/2013 du
16 janvier 2014 consid. 4.1.2 ; ATA/286/2017 du 14 mars 2017).
25. À teneur de l'art. 42 al. 1 de la convention sur la circulation routière du 8 novembre
1968 (RS 0.741.10), conclue à Vienne le 8 novembre 1968, entrée en vigueur pour
la Suisse le 11 décembre 1992 et pour la France le 9 décembre 1971, les parties
contractantes ou leurs subdivisions peuvent retirer à un conducteur qui commet sur
leur territoire une infraction susceptible d'entraîner le retrait du permis de conduire
- 10/12 -
A/1174/2025
en vertu de leur législation le droit de faire usage sur leur territoire du permis de
conduire, national ou international, dont il est titulaire.
Le droit suisse prévoit que l'usage d'un permis étranger peut être interdit en vertu
des dispositions qui s'appliquent au retrait du permis de conduire suisse (art. 45 al.
1 OAC ; cf. ATA/390/2018 du 24 avril 2018 consid. 3b).
Les règles et principes énoncés ci-dessus sont donc applicables mutatis mutandis à
l'interdiction de faire usage du permis de conduire étranger, notamment français,
sur le territoire suisse.
26. En l'espèce, il n'appartient ni au recourant ni, à ce stade, au tribunal de se déterminer